
平成２８年第２回朝日町議会臨時会会議録（第１号）

平成２８年４月１５日（金曜日）午前１０時００分開議

議事日程（第１号）

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 議案第３９号及び議案第４０号

（提案理由説明、質疑、討論、採決）

本日の会議に付した事件

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第３９号及び議案第４０号

（提案理由説明、質疑、討論、採決）

出席議員（１０人）

１ 番 清 水 眞 人 君

２ 番 荒 尾 勇 二 君

３ 番 道 用 昭 雄 君

４ 番 小 川 慶 二 君

５ 番 大 井 光 男 君

６ 番 西 岡 良 則 君

７ 番 加 藤 好 進 君

８ 番 長 﨑 智 子 君

９ 番 水 野 仁 士 君

１０ 番 大 森 憲 平 君

欠席議員（０人）



説明のため出席した者

町 長 笹 原 靖 直 君

副 町 長 山 崎 富士夫 君

教 育 長 永 井 孝 之 君

総 務 政 策 課 長 大 村 浩 君

企 画 振 興 課 長 米 田 淳 君

財 務 課 長 谷 口 保 則 君

商 工 観 光 課 長 住 吉 雅 人 君

住 民 ・ 子 ど も 課 長 清 水 明 夫 君

健 康 課 長 中 島 優 一 君

農 林 水 産 課 長 坂 口 弘 文 君

建 設 課 長 竹 谷 俊 範 君

会 計 管 理 者 寺 崎 昭 彦 君

あさひ総合病院事務部長 道 用 慎 一 君

朝 日 消 防 署 長 谷 口 優 君

教 育 委 員 会 事 務 局 長 小 杉 嘉 博 君

職務のため出席した事務局職員

事 務 局 長 宇 田 速 雄

係 長 濱 田 真由美



（午前１０時００分）

◇開会の宣告

○議長（水野仁士君） ただいまの出席議員数は10人で、定足数に達しておりますので、これ

より平成28年第２回朝日町議会臨時会を開催し、直ちに本日の会議を開きます。

◇日程の報告

○議長（水野仁士君） 議事日程は、お手元に配付したとおりであります。

会議の運営につきましては、格段のご協力をお願いいたします。

◇会議録署名議員の指名

○議長（水野仁士君） これより、本日の日程に入ります。

会議録署名議員の指名を行います。

１０番 大 森 憲 平 君

１番 清 水 眞 人 君

を指名いたします。



◇会期の決定

○議長（水野仁士君） 次に、会期の決定の件を議題といたします。

お諮りいたします。

今期臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（水野仁士君） ご異議なしと認めます。

よって、今期臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。



◇議案第３９号及び議案第４０号

○議長（水野仁士君） これより議案第39号 平成28年度朝日町一般会計補正予算（第１号）、

議案第40号 不動産の処分に関する件の２議案を一括議題といたします。

提案理由説明

○議長（水野仁士君） 提案理由の説明を求めます。

笹原町長。

〔町長 笹原靖直君 登壇〕

○町長（笹原靖直君） 平成28年第２回朝日町議会臨時会におきまして提出いたしました議案

について、その概要をご説明申し上げます。

議案第39号 平成28年度朝日町一般会計補正予算（第１号）は、歳入歳出予算の総額に、

歳入歳出それぞれ5,911万1,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ82億2,166万

8,000円といたしたい内容であります。

補正いたします財源は、財産収入5,911万1,000円であります。

歳出につきましては、企業立地奨励事業に2,885万2,000円、予備費に3,025万9,000円とし

ております。

これは、月山地内の町有地を企業用地として売却するもの及び草野地内において企業誘致

のための造成工事に係る調査費等を計上したものであります。

次に、議案第40号 不動産の処分に関する件は、朝日町月山地内にあります5,449.68平方

メートルの町有地について、株式会社渡辺功機に5,911万1,993円で売却しようとするもので

あります。

以上、本臨時会に提案いたしました諸案件についての説明といたします。

何とぞご審議の上、議決を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（水野仁士君） これより、議案の細部説明を行います。

説明は休憩中に行います。

この際、暫時休憩いたします。

（午前１０時０４分）

〔休憩中に、財務課長（谷口保則君）が議案第39号、商工観光課長（住吉雅人君）が議案

第40号について細部説明を行う〕

（午前１０時０８分）



○議長（水野仁士君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

質 疑

○議長（水野仁士君） これより、上程されております議案第39号及び議案第40号に対する質

疑を行います。

ご承知のことでありますが、質疑に当たっては挙手をしていただきますようお願いいたし

ます。

また、質疑は簡潔に、質疑に対する答弁は適切にお願いいたします。

順次、発言を許します。

ありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（水野仁士君） ないようなので、これをもって質疑を終結いたします。

お諮りいたします。

ただいま上程されております議案第39号及び議案第40号について、朝日町議会会議規則第

38条第３項の規定により、常任委員会への審査付託を省略し、直ちに討論、採決したいと思

いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（水野仁士君） ご異議なしと認めます。

よって、議案第39号及び議案第40号については、委員会付託を省略することに決定いたし

ました。



討 論

○議長（水野仁士君） これより、上程案件に対する討論を行います。

討論は、反対討論、賛成討論、反対討論というように交互に行います。

最初に、反対討論はございませんか。

〔発言する声なし〕

○議長（水野仁士君） 次に、賛成討論はございませんか。

〔発言する声なし〕

○議長（水野仁士君） ないようなので、これをもって上程案件に対する討論を終結いたしま

す。

採 決

○議長（水野仁士君） これより、上程されております議案第39号及び議案第40号の２議案を

採決いたします。

お諮りいたします。

上程されております議案第39号及び議案第40号の２議案は、これを一括採決することにご

異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（水野仁士君） ご異議なしと認めます。

よって、上程されております議案第39号及び議案第40号の２議案は、これを一括採決する

ことに決定いたしました。

お諮りいたします。

議案第39号及び議案第40号の２議案について、原案のとおり決することに賛成の諸君の起

立を求めます。

〔全員起立〕

○議長（水野仁士君） 全員起立であります。

よって、議案第39号及び議案第40号の２議案については、それぞれ原案のとおり可決され

ました。

以上をもちまして、今期臨時会に付議された案件は、終了いたしました。



◇町長挨拶

○議長（水野仁士君） 次に、町長から挨拶があります。

笹原町長。

○町長（笹原靖直君） 今ほどは議決を賜り、ありがとうございます。

本日は地元の企業支援、企業誘致に係る臨時会であり、町の活力にとりましても大事な１

つであります。

今後とも、税収増につながるということも踏まえながら、町としても積極的に取り組んで

まいりたいと思っておりますので、議員各位のご理解と、そしてまたいろんなご支援を賜り

たいというふうに思っております。どうぞよろしくお願いいたします。

本日はまことにありがとうございました。

○議長（水野仁士君） どうもご苦労さまでした。

◇閉会の宣告

○議長（水野仁士君） これをもって、平成28年第２回朝日町議会臨時会を閉会いたします。

（午前１０時１２分）


	◆会議録署名議員の指名
	◆会期の決定
	◆上程議案
	・提案理由説明
	・質疑
	・討論
	・採決

	◆町長挨拶

